
   

 

 

 

 

Совет муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 

 

                                               Р Е Ш Е Н И Е 

 

 
27.02.2024                                                                           № 409 

 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования «Ахтубинский  

муниципальный район Астраханской области» 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Совет муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области», принятый решением Совета 

муниципального образования «Ахтубинский район» от 23.06.2016 № 200, 

следующие изменения и дополнения. 

1.1. Пункты 5 – 7 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«5) Совет муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области» (далее - Совет) – представительный орган 

местного самоуправления Ахтубинского района; 

6) Глава муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области» (далее - Глава района) – высшее должностное 

лицо муниципального образования «Ахтубинский район», возглавляющее 

администрацию района; 

7) администрация муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» (далее – администрация района) 

- исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления 

Ахтубинского района.». 

1.2. В статье 8: 

а) часть 1 дополнить пунктом 14.1. следующего содержания: 

«14.1) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 



территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 

собственности Ахтубинского района;»; 

б) в пункте 25 части 1 слова «создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 

территории Ахтубинского района, а также» исключить; 

в) пункт 30 части 1 изложить в следующей редакции: 

«30) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 

политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 

законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 

организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 

политики;»; 

г) в пункте 19 части 3 слова «создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 

территории поселения, а также» исключить; 

д) часть 3 дополнить пунктом 29 следующего содержания: 

«29) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 

собственности поселения.». 

1.3. В части 1 статьи 9: 

а) пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации;»; 

б) в пункте 12 слова «федеральными законами» заменить словами 

«Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.4. В части 1 статьи 13 слова «Ахтубинский район» заменить словами 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области». 

1.5. В части 8 статьи 42 слова «Федеральным Законом от 07.02.2011г. №6-

ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» 

заменить словами «Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований». 

1.6. В пункте 7 части 5 статьи 42.1. слова «Федерального закона от 

07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» заменить словами «Федерального закона от 

07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных 

территорий и муниципальных образований». 



2. Главе муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области» в порядке, установленном Федеральным законом 

от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», представить настоящее решение на 

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Астраханской области. 

3. Главе муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области» обнародовать настоящее решение на 

официальном сайте администрации муниципального образования 

«Ахтубинский район» и в газете «Ахтубинская правда» в семидневный срок со 

дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации 

по Астраханской области уведомления о включении сведений о настоящем 

решении в государственный реестр уставов муниципальных образований 

субъекта Российской Федерации. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением подпунктов «б» и «г» пункта 1.2. части 1 

настоящего решения, вступающих в силу с 01 сентября 2024 года. 

 

 

 

Председатель Совета                     В.И. Архипов 

 

Глава муниципального образования                                                    В.В. Михед 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


